

**ỦY BAN NHÂN DÂN
THỊ XÃ BÌM SƠN**
Số: 32 /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Bỉm Sơn, ngày 12 tháng 4 năm 2017

BÁO CÁO
Kết quả triển khai thực hiện Quyết định số 3477/QĐ-UBND

Kính gửi: Bảo hiểm Xã hội tỉnh Thanh Hóa.

Thực hiện Quyết định số 3477/QĐ-UBND ngày 12/9/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về việc điều chỉnh giao chỉ tiêu thực hiện BHYT giai đoạn 2016-2020; Công văn số 219/BHXH-KT&TN ngày 14/3/2017 của Bảo hiểm Xã hội tỉnh Thanh Hóa, về việc sơ kết thực hiện chỉ tiêu BHYT theo Quyết định số 3477/QĐ-UBND. UBND thị xã Bỉm Sơn báo cáo kết quả triển khai thực hiện với những nội dung cụ thể như sau:

1. Tổ chức triển khai thực hiện

1.1. Thuận lợi:

- Từ ngày 01/01/2015, Luật Sửa đổi bổ sung một số Điều luật BHYT có hiệu lực thi hành, quyền lợi của người tham gia được đảm bảo và mở rộng hơn.
- Công tác chỉ đạo, điều hành của Thường trực Thị ủy, Thường trực HĐND và UBND thị xã về BHYT luôn được quan tâm, chú trọng.
- Công tác tuyên truyền về chính sách BHYT được triển khai phong phú, sâu rộng đến tất cả các tầng lớp nhân dân trên địa bàn Thị xã; nhận thức của nhiều người dân về tính ưu việt BHYT được nâng lên;
- Công tác cải cách thủ tục hành chính, tinh thần thái độ và phong cách phục vụ của cán bộ, CC-VC được ngành BHXH, ngành Y tế thực sự quan tâm, chú trọng, đảm bảo quyền lợi cho đối tượng tham gia BHYT đồng thời thủ tục khi đăng ký BHYT theo hộ gia đình được đơn giản, tiện lợi nhất có thể (người dân chỉ cần kê khai các thành viên trong hộ, không phải xuất trình bất cứ một loại giấy tờ, hồ sơ nào khác);
- Hệ thống đại lý thu BHYT được tăng cường, củng cố, mở rộng đến UBND các xã, phường, hệ thống các điểm Bưu điện trên địa bàn.

1.2. Khó khăn:

- Còn có xã, phường, đơn vị chỉ đạo chưa quyết liệt tới công tác phát triển BHYT tự nguyện;
- Nhiều người dân trên địa bàn kinh tế còn khó khăn và nhận thức về tham gia BHYT còn hạn chế nên chưa tham gia BHYT;
- Tuy đã được NSNN hỗ trợ 70% mức đóng BHYT nhưng nhiều đối tượng cận nghèo theo Quyết định số 797/QĐ-TTg còn rất khó khăn;
- Một số chủ sử dụng lao động còn vi phạm pháp luật về luật BHYT như trốn đóng, đóng không đủ số người, số tiền gây ảnh hưởng không nhỏ đến quyền lợi của người lao động.

2. Kết quả thực hiện

- Ban hành văn bản triển khai:

Sau khi nhận được Quyết định số 3477/QĐ-UBND ngày 12/9/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về việc điều chỉnh giao chỉ tiêu thực hiện BHYT giai đoạn 2016-2020; ngày 18/10/2016, UBND thị xã Bỉm Sơn đã ban hành Quyết định số 4941/QĐ-UBND, Quyết định về việc giao chỉ tiêu thực hiện BHYT giai đoạn 2016-2020; tổ chức triển khai thực hiện tới tất cả các phòng ban, cơ quan có liên quan và UBND các xã, phường trên địa bàn Thị xã.

- Kết quả đạt được:

Số người tham gia BHYT trên địa bàn: 45.601 người, chiếm 81,4% dân số (56.100 người), trong đó:

+ Nhóm do người lao động và người sử dụng lao động cùng tham gia: Số người tham gia BHYT là 11.332 người, bằng 30,1% tổng số người lao động trên địa bàn (30.110 người), chiếm 20,2% dân số.

+ Nhóm do tổ chức BHXH đóng: Số người tham gia BHYT là 7.702 người, chiếm 13,8 % dân số.

+ Nhóm do ngân sách Nhà nước đóng: Số người tham gia BHYT là 5.660 người, bằng 38,1% tổng số người thuộc ngân sách Nhà nước đóng, chiếm 10,1% dân số.

+ Nhóm do ngân sách Nhà nước hỗ trợ đóng: Số người tham gia BHYT là 9.205 người, bằng 61,9% tổng số người thuộc ngân sách Nhà nước hỗ trợ đóng, chiếm 16,4% dân số .

+ Nhóm tham gia BHYT theo hộ gia đình: Số người tham gia BHYT là 4.940 người, bằng 19% tổng số người thuộc nhóm tham gia BHYT theo hộ gia đình, chiếm 8,82% dân số.

- Hạn chế, nguyên nhân:

Trong công tác chỉ đạo, điều hành còn có Cấp ủy, chính quyền xã, phường, đơn vị chưa xác định rõ vai trò, trách nhiệm trong việc chỉ đạo thực hiện Luật BHYT tại địa phương, đơn vị mình;

Điều kiện kinh tế của nhiều người dân trên địa bàn còn gặp không ít khó khăn(đặc biệt những hộ về 176), nhận thức về tính ưu việt trong chính sách BHYT của một số người dân chưa cao;

Chất lượng khám bệnh, chữa bệnh BHYT mặc dù đã có những chuyển biến rất rõ nét, nhưng vẫn cần được tiếp tục cải tiến để đáp ứng ngày càng tốt hơn với sự hài lòng của người bệnh, đặc biệt là tại tuyến cơ sở. Nhiều người dân vẫn còn chưa hài lòng về thủ tục trong khám, chữa bệnh, chuyển tuyến, thanh toán BHYT, chất lượng thuốc chữa bệnh. Một số người dân còn nghi ngờ về chất lượng khám, chữa bệnh BHYT.

Thời gian rà soát, công nhận hộ nghèo, cận nghèo, nông, lâm, ngư nghiệp, diêm nghiệp có mức sống trung bình còn chậm.

3. Giải pháp, kiến nghị, đề xuất

3.1. Giải pháp:

Tăng cường chỉ đạo, nâng cao nhận thức, vai trò trách nhiệm của Cấp ủy,

chính quyền các cấp trong việc thực hiện nghiêm chính sách pháp luật, các chương trình, mục tiêu, kế hoạch về BHYT.

Tăng cường chỉ đạo hoạt động phối hợp của các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể các cấp với cơ quan BHXH để triển khai thực hiện Luật BHYT.

Đa dạng hình thức tuyên truyền, tập trung vào nhóm người tham gia BHYT theo gia đình. Nội dung tuyên truyền, theo mục tiêu cụ thể, dễ hiểu như: Thủ tục tham gia BHYT, mức đóng phí tham gia BHYT gia đình, quyền lợi cụ thể khi tham gia BHYT; đồng thời thông tin kịp thời những thay đổi, điểm mới trong chính sách BHYT, giá dịch vụ y tế khi tham gia khám, chữa bệnh không có thẻ BHYT.

Tiếp tục phát huy vai trò tích cực của hệ thống đại lý thu BHYT xã, phường và đại lý Bưu điện, vừa mở thêm các đại lý thu trên địa bàn phục vụ nhu cầu của dân cư, vừa nâng cao chất lượng, tính chuyên nghiệp và trách nhiệm của hệ thống đại lý thu BHYT khi thực hiện nhiệm vụ. Đại lý thu phải chủ động tiếp cận hộ gia đình để giải thích, hướng dẫn việc tham gia BHYT. Dự kiến phát triển, mở rộng thêm đại lý thu là các tổ chức đoàn thể.

Tăng cường chỉ đạo thực hiện công tác thanh, kiểm tra việc thực hiện chính sách BHYT trên địa bàn; đặc biệt là vai trò của UBND các xã, phường trong việc chỉ đạo thực hiện chính sách BHYT.

3.2. Kiến nghị, đề xuất:

Cơ quan BHXH cần quan tâm hơn về chế độ, quyền lợi của đội ngũ nhân viên đại lý thu BHXH, BHYT; như ngoài % phần hoa hồng theo quy định cần có khoản phụ cấp cố định hàng tháng đảm bảo nhân viên đại lý yên tâm, nhiệt tình hơn trong công việc.

Nhà nước cần có cơ chế hỗ trợ thêm về quyền lợi, mức đóng cho đối tượng cận nghèo, học sinh khi tham gia BHYT./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: VT.

